DOCTRINA

Dei Genitricis Mariae mediationem universalem, secundariam et veram, definiri.

DE IURE ET PASTORALI

1. Seminaria, pro saeculari clero formando, sint: maiora, unum tantum in ecclesiastica provincia, nisi alterum alumnorum numerus exigat; minora, unum vel plura in dioecesi.

Sic facilius instructio et formatio obtinetur uniformis. Quod indubitanter disciplinam et pastorem in futuro fovet.

Seminarii maioris rectores, moderatores, disciplinae curatores, magistri et alii ad rem pertinentes, in metropolitana et suffraganeis dioecibus eligantur ubi inter optimos inveniantur.

2. In provinciis ecclesiasticis dioeceses manibus invicem apprehendere oportet, ut necessitatis patentisque utilitatis disciplinaris atque pastoralis unitatem formantes.

3. Regularium superiorum, quocumque gradu, suis permittere subditis contra dioecesanam disciplinam in potestate non esse.

4. Congreganistas clericos vel utriusque sexus laicos, sub Ordinario dioecesis maxime ubi Evangelii operariorum minor numerus, salvis ipsorum officiis atque auditis et rationabiliter non obstantibus superioribus, in dioecesanum apostolatam incumbere debere.

5. Sacerdotibus, extra sacras functiones, indumenta pro ubique terrarum convenienter statui uniformia, quibus patenter inveniuntur. Orbis, quoad laicos, quasi unus, plurium derelictis regionum et nationum peculiaribus indumentorum formis.

6. Corona clericalis, nunc tam frequenter oblita etiam ubi olim servata, non imponi; manens tamen quoad capillorum cultum can. 136 § 1 C.I.C.

7. Patrinus et matrina in Baptismo numquam nisi Christianam vitam publice observantes. Deficientibus iis, sancto sanctaeve neophytus committatur. Fidei nominisque christiani hoc exigent honor et decus. Ita et in Chrismate.

8. Diaconatum in suis functionibus restitui et regi.

9. Diaconum precibus diurnis prudenter statutis incumbere oportet. Ipsius cum acatholica aut sine fide in omnibus probata matrimonium non permitti.

10. Perfectae obligatio castitatis in Presbyteratu, non antea. Matrimonii constantia ad Presbyteratum dirimens impedimentum, et versa vice.

✠ EMMANUEL DOS SANTOS ROCHA
Archiepiscopus tit. Mitylenensis

21

Exc.MI P. D. EMMANUELIS A JESU PEREIRA
Episcopi tit. Praenetiensis, Auxiliaris Conimbricensis

Conimbricae, 8 septembris 1959

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Tantum hodie respondere possum officio Eminentiae Vestrae Rev.mae (Prot. N. 1 C/59-2289) 18 iunii 1959 ad me misso. Nam Ex.mus Archiepiscopus Episcopus abfuit per quattuor menses causa infirmitatis ideoque praefui Dioecesi, aliquando, ob vacationes eorum, sine auxilio quorundam sacerdotum, qui maxime incumbunt rebus Curiae Dioecesanae.

En nonnullae animadversiones, quas suggeram circa res quae in futuro Concilio tractari poterunt:

I. *Quoad Ius Canonicum*

1. Determinandum esset utrum Vicarii Substitutus et Adiutor habeant potestatem necne ministrandi extraordinarie Confirmationem ut parochus stricte dictus.

2. Vehementer optandum esset ut Sacerdotes, horis vespertinis, etiam extra missam, quavis hora, independenter a Missae Sacrificio, ministrare possint christifidelibus Sacram Communionem, ut nunc est, iam maximi momenti est pro vita spirituali fidelium. Sed amplius optant. Nonnullis in locis neque semper possibile est ante missam vespertinam audire confessiones omnium fidelium, v. gr. in primis feriis sextis uniuscuiusque mensis. Non raro accidit, quia immediate post Missam nondum Sacram Communionem accipere possunt, quia nondum confessi, ideoque constringuntur abrumpere primas ferias sextas. Praesertim vere et aestate, ob labores in agro, christifideles mane in ecclesiam ire non possunt. Sed exempli gratia, mense Maio, cum vespere seu nocte ad ecclesiam eunt in devotionem Mensis Mariani simul libenter communionem acciperent; idem, mense iunio, in devotione Sacratissimi Cordis Iesu; in Novendialio Immaculatae Conceptionis, mense decembris; mense novembre, in devotione Animarum Purgatorii. Si Oecumenicum Concilium hoc sineret, servata disciplina, quae nunc viget quoad ieiunium eucharisticum, hoc maxime placeret Sacerdotibus et christifidelibus.

3. In can. 1075 tellendum esset impedimentum, quod constat a numero 1^o: « Qui, perdurante eodem legitimo matrimonio adulterium inter se consummarunt et fidem sibi mutuo dederunt de matrimonio ineundo ».

Nam plurima matrimonio invalida sunt ob huiusmodi impedimentum minime notum et quod non facile cognosci potest.

II. *In re dogmatica*

Definienda esset, ut fidei dogma, doctrina, quae profitetur Dei Genitricem esse mediatricem omnium gratiarum. Idem optarem de Maternitate humana B. Virginis Mariae, quod ostenderet Ecclesiae Mariam Dei Genitricem simul ut Matrem omnium hominum.

III. *De re disciplinari*

Mihi opportuna videtur damnatio solemnisi Materialismi dialectici Marxistarum, in formis syntheticis, sed claris, ut omnibus appareat venenum, quod in eo latet, ita ut christifideles luculenter videant impossibilem esse concordantiam christianismi cum Marxismo. Idem optarem de

erroribus existentialismi praesertim in iis quae ad moralem spectant, nam hodiernis diebus maxime huiusmodi Moralis nova nocet animabus.

Osculando Sacram Purpuram Eminentiae Vestrae Rev.mae me profiteor addictissimum in Domino

✠ EMMANUEL A JESU PEREIRA
Episcopus tit. Praenetiensis
Auxiliaris Conimbricensis

22

EXC.MI P. D. FRANCISCI M. DA SILVA
Episcopi tit. Telmissensis, Auxiliaris Bracharensis

Bracarae, 9 septembris anni 1959

Em.me ac Rev.me Domine,

Cum vices agam auxiliaris Archiepiscopi Bracarensis, nihil amplius habeo addendum ad eius animadversiones in eo quod spectat ad res agendas in futuro Concilio Oecumenico. Attamen, quia Litterae Prot. N. 1 C/59-2437 mihi missae sunt, responsum personale debeo, liceat mihi da aliquot capita reducere quod etiam puto utile agendum esse in futuro Concilio Oecumenico.

Scilicet:

1. Quoad Ius Canonicum mihi videtur quod:

a) provisio paraeciarum ad nutum Ordinarii loci fieri debet, ut iam in Lusitania ac aliis in locis fieri solet;

b) Synodus dioecesana, etiamsi celebranda sit, tamen non intra determinatam temporis periodum, sed ad iudicium prudens Episcopi, prout iam mos est in omnibus Dioecesibus;

c) in singulis provinciis ecclesiasticis concilium provinciale celebretur, non tamen intra determinatam temporis periodum, sed ad iudicium Metropolitae cum consensu Episcoporum qui ei assistere debent, ut iam fit in omnibus partibus;

d) praeter species religiosarum associationum in can. 700 enumeratae, quarta species addatur, id est Actio Catholica cui regulae generales praecipiendaesunt;

e) licentia matrimonio assistendi, de quo in can. 1096 agitur, exigatur, non tamen ad validitatem matrimonii;

f) in Concilio agatur de indissolubilitate externa matrimonii et, si fieri potest, ad matrimonium ratum et consummatum doctrina can. 1119 extendatur, nam R. Pontifex potestatem habet matrimonia legitima con-

summata solvendi et hoc fit vi can. 1125, etiamsi illa matrimonia etiam intrinsece indissolubilia sint, repugnare non videtur quod etiam ob causas graves et vi dispensationis R. Pontificis, matrimonia rata et consummata solvi possint;

g) dies abstinentiae et ieiunii in can. 1252 praescripti ad paucos reducantur, ut peccata formalia vel saltem materialia, tantum quantum fieri potest, vitentur;

b) legi de audiendo sacro etiam satisfaciant qui Missae adsunt quando celebratur in oratoriis privatis legitime erectis, saltem vi consensus Ordinarii loci;

i) indicentur normae sequendae in processibus administrativis et, salva iustitia, eius usus licitus generatim ad omnes quaestiones contentiosas, iis exceptis quae de valore matrimonii agunt, et criminales extendatur;

j) declaretur an consilium, vi can. 105 audiri debet ad validitatem actus, cum canones illud exigunt;